—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校教发〔2017〕17 号

关于印发《北京化工大学

研究生外出学习、科研安全管理规定》的通知

各学院及有关部、处：

《北京化工大学研究生外出学习、科研安全管理规定》经

2017 年 7 月 13 日第 21 次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

附件： 1. 北京化工大学研究生外出学习、科研申请表

2. 北京化工大学研究生外出学习、科研安全承诺书

3. 北京化工大学研究生外出学习、科研延期申请表

北京化工大学

2017 年 7 月 17 日

—2—

北京化工大学研究生外出学习、科研安全管理规定

第一章 总 则

第一条  为提高研究生培养质量，增强研究生的创新能力和

工程实践素养，促进我校与其他高校、科研单位及企业的交流与

合作，规范研究生外出学习、实践的管理，保障外出过程中人员、

财产的安全，根据实际情况，特制定本规定。

第二章  申请条件

第二条  热爱祖国，具有良好的思想和业务素质，在学习、

科研、工作中表现突出，具有高度的事业心和责任感。

第三条  研究生外出是指我校研究生为完成学位论文或导

师的科研任务，在校外进行的科研、课程学习、实习、调研、社

会实践等活动。

第四条  申请外出者须为我校注册学籍的在校研究生。在外

出之前，一般应完成相应专业培养方案中所规定的必修课程学

习，学习成绩优良。

第五条  身心健康，有较强的独立生活能力。

第三章  申请和审批程序

第六条  研究生无论因何种原因外出学习或科研两周以上，

均须办理申请手续。对未经批准的外出者，将依据我校学籍管理

的有关规定进行处理。

第七条  研究生外出应为完成学位论文或导师的科研任务，

原则上不同意研究生自行联系单位外出从事科研或其他工作。

—3—

第八条  外出申请者须提交以下材料：

（1）接收单位的邀请函；

（2）《北京化工大学研究生外出学习、科研申请表》（附件1）；

（3）本人人身保险保单复印件；

（4）《北京化工大学研究生外出学习、科研安全承诺书》（附

件 2）；

（5）研究生外出学习、科研安全预案（导师制订）。

第九条  《北京化工大学研究生外出学习、科研申请表》须

由研究生和导师共同申请，所在学院审批，研究生院备案。

第十条  学院主管院长须核实所有申请材料无误，方可签字

同意。

第十一条  导师须对外出研究生做好安全教育，制订研究生

外出学习、科研安全预案。特别是针对一些交通通讯条件差、自

然或社会环境复杂的特殊地区，要做出周密的安排。

第十二条  若未经学院和研究生院同意，导师私自指派研究

生外出，一经发现严肃处理。

第四章  外出管理

第十三条  外出期间研究生应加强与导师的沟通联系，在导

师的指导下进行相应的课程学习或研究工作。外出学习、科研工

作原则上应按预定的地区、内容开展，并与导师随时或定时保持

联系，通报情况。若临时改变工作地区或内容，必须及时重新申

请。

第十四条  外出期间研究生要注意饮食（水）和个人生活卫

—4—

生，谨防食物（水）中毒和疾病的发生。外出研究生应遵守当地

的法律，尊重当地的风俗习惯，遵守相关高校、科研单位及企业

的管理规定。

第十五条  外出期间研究生所需的与学习、科研等活动相关

费用和意外伤害保险费由学生与导师、学院主管领导或企事业单

位协商解决。

第十六条  研究生须参加接收单位相关的安全培训和考核，

考核合格方可继续外出学习、科研活动。

第十七条  研究生外出期间如发生人身意外伤害等突发事

件，应保持冷静，采取积极有效的处理措施，并及时向当地公安

机关和学校报告。

第十八条  外出期满后研究生须按期返回学校。如确需延

期，填写《北京化工大学研究生外出学习、科研延期申请表》（附

件 3）经导师和所在学院同意后，报研究生院备案。

第十九条  外出期间造成不良影响或事故者责任自负，学校

将根据事件的性质、程度给予批评教育或行政处罚；对触犯法律

者，按法律程序追究其相关责任。

第五章  其  他

第二十条  本规定自颁布之日起实施，由研究生院负责解

释。

—5—

附件 1

北京化工大学研究生外出学习、科研申请表

研究生姓名  性别  政治面貌

学院  导师  出生年月

手机  电子信箱

是否已购买保险 □是    □否

外出事由 □科研□课程学习□社会实践或实习

外出地点

计划外出

时间

年  月  日 计划返校时间  年  月  日

具体

情况

说明

具体工作地点（写明可言单位或工况企业的详细地址）

工作内容

同行人员

活动路线

申请人

签字
学生签字： 导师签字：

学院

审批

意见

签字（盖章）：

年  月  日

研究

生院

备案

签字（盖章）：

年  月  日

—6—

附件 2

北京化工大学

研究生外出学习、科研安全承诺书

本人已认真阅读、充分理解并认可了《北京化工大学研究生

外出学习、科研安全管理规定》的相关内容，本着对自己和学校

负责的态度，现郑重承诺：

（1）在申请外出期限内，自觉遵守国家和学校的有关规定，

严格执行《北京化工大学研究生外出学习、科研安全管理规定》。

（2）遵守当地的法律，尊重当地的风俗习惯。

（3）认真学习并严格遵守科研单位、企业的安全管理规定。

（4）严格按照本人所填写的《北京化工大学研究生外出学

习、科研申请表》从事相关外出学习、科研活动。

（5）按时返校并完成相关手续，逾期不归所导致的一切后

果由本人承担，并接受学校相关部门处理。

外出期间若造成任何不良影响或后果，本人承担一切责任。

承诺人：

年    月    日

—7—

附件 3

北京化工大学研究生外出学习、科研延期申请表

基
本

信
息

姓    名  学    号

学    院  导    师

电子邮件  联系电话

外出地点：

原计划返校时间 年  月  日 现计划返校时间 年  月  日

延期外出学习、科研延期原因：

申请人（签名）：                    年    月    日

导师意见：

同意该生延期至      年    月返校

签名：                               年    月    日

学院审批意见：

    签名：            （盖公章）         年    月    日

研究生院备案：

签名：            （盖公章）         年    月    日

—8—

北京化工大学校长办公室      主动公开     2017年 7月 17日印发